(1) Habenda est planè in agendis obedientiæ sanctæ auctoritas, sine qua nec etiam ipsa bona sunt bona. *Part. Spec. Disc. cap. 4.*

(2) Etenim si in die jejunii mei invenitur voluntas mea, non tale jejunium elegit sponsus, nec sapit illi jejunium meum, quod non lilium obedientiæ, sed vitium propriæ voluntatis sapit. *Serm. 71. in Cant.*

(3) Ubi invenitur voluntas sua in ea et non obedientia magistri sui, minime prorsus observantia, etsi bonas in se, tamen inter lilia, id est, inter virtutes censuerim deputandas, sed audiet à Propheta qui ejusmodi est, Numquid tale est obsequium, quod elegi? dicit Dominus, et addit, in die bonorum tuorum inveniuntur voluntates tuæ grande malum propria voluntas, quæ fit ut bona tua, tibi bona non sint. *Ibid.*

voulaient encore faire des choses particulières : « Après  
 « m'avoir donné le soin de votre conduite , leur dit-il ,  
 « pourquoi voulez-vous maintenant vous conduire vous-  
 « mêmes ? vous m'ôtez le pouvoir pour prendre votre  
 « propre volonté pour guide , qui vous a si souvent fait  
 « offenser Dieu , suivant le témoignage même de votre  
 « conscience. C'est cette malheureuse volonté qui vous  
 « empêche d'écouter la raison pour le gouvernement de  
 « votre corps et de votre esprit , de vos pratiques de  
 « piété , de déférer aux conseils et aux exemples  
 « des anciens , et de m'obéir. Ignorez-vous donc que  
 « *l'obéissance est meilleure que les sacrifices ?* N'avez-  
 « vous pas vu dans notre règle que tout ce qui se fait  
 « sans le commandement ou la permission du supérieur ,  
 « doit être plutôt regardé comme une action de vanité  
 « que comme un acte qui mérite récompense (1).

Il revient encore ailleurs sur le même sujet , et fait  
 consister le cinquième degré de l'orgueil dans ces dévo-  
 tions particulières , qu'il appelle singularités. « Il ne suffit  
 « pas à ces personnes de faire ce que la règle commande  
 « et de suivre les exemples des anciens , elles veulent faire  
 « davantage. Au fond , ce n'est pas pour devenir meil-  
 « leures , mais seulement pour le paraître ; pour mieux  
 « vivre , mais pour en acquérir la réputation , et pouvoir  
 « dire avec le pharisien : *Je ne suis pas comme les autres* (2).

(1) Qui vestri curam semel nobis credidistis , quid rursum de vobis  
 vos intromittitis ? nam illam , qua toties Deum , conscientis vestris testi-  
 bus , offendistis , propriam voluntatem vestram , ecce nunc iterum magis-  
 tram habetis , non me ; illa vos naturæ docet non parcere , rationi non  
 acquiescere , non optemperare seniorum consilio vel exemplo , non obe-  
 dire nobis , an ignoratis quia melior est obedientia , quam vicium ? Non  
 legistis in regula vestra , quia quicquid sine voluntate vel consensu patris  
 spiritualis fit , vanæ gloriæ deputabitur , non mercedi ? *Serm. 19. in Cant.*

(2) Non sufficit ei , quod communis monasterii regula , vel majorum  
 cohortentur exempla , non tamen melior esse studet sed videri ; non me-  
 lius vivere sed videri vivere gestit , dicere possit , non sum sicut cæteri  
 hominum. *Tract. de Grad. Humil.*

« Un Religieux aimera mieux un jeûne fait quand les au-  
 « tres ne jeûnent pas , que de jeûner avec eux sept jours ;  
 « une petite oraison qu'il fera en son particulier et de  
 « son mouvement , que de psalmodier avec le chœur  
 « une nuit toute entière. Enfin , il est courageux et dili-  
 « gent pour les choses particulières , et paresseux pour  
 « celles qui sont communes ; il veille dans son lit ,  
 « où il devrait dormir , et il dort au chœur , où il devrait  
 « veiller ; il est assoupi toute la nuit , quand il doit veiller  
 « avec les autres ; et après l'office , lorsqu'on va se repo-  
 « ser , il se retire dans un petit coin de l'église ; il mou-  
 « che , il toussé , pousse des soupirs , afin qu'on puisse  
 « l'entendre et qu'on sache bien qu'il est là à prier (1).»

L'obéissance rend bonnes et méritoires toutes les ac-  
 tions qui , de leur nature , seraient indifférentes ; la désobéissance , au contraire , ouvre la porte à tous les maux ,  
 et dispose l'esprit à toutes sortes de péchés. Nous savons  
 que c'est la désobéissance de nos premiers parens qui a  
 rempli le monde de misères , que c'est la source d'où dé-  
 coulent tous les malheurs qui nous affligent et nous acca-  
 blent. Il est certain que le Religieux désobéissant est privé  
 des grâces et des secours de Dieu , parce qu'il ne tient  
 plus au canal par lequel Dieu a résolu de les lui envoyer ,  
 je veux dire du supérieur auquel il n'est plus soumis ; il  
 ne peut donc faire que beaucoup de fautes dans toutes  
 les occasions ; il est sans cesse exposé aux tentations du  
 démon qui , le trouvant faible , le fera aisément tomber.  
 D'après toutes les raisons que nous venons de donner , le  
 Religieux doit prendre courage pour pratiquer cette vertu.  
 Les créatures dépourvues de raison obéissent toutes par-

(1) Ad omnia denique sua strenuus , ad communia piger : vigilat in  
 lecto , dormit in choro , cumque aliis psallentibus ad vigiliis tota nocte  
 dormitet , post vigiliis , aliis quiescentibus , solus in oratione remanet ,  
 excreat et tussit , gemitibus et suspiriis aures foris sedentium de angulo  
 implet. *Ibid.*